© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

·法规文件·

卫生部文件
卫监督发[2007 ]274 号

卫生部关于印发《餐饮业食品索证管理规定》的通知

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,新疆生产建设兵团卫生局 :

为规范餐饮业 (含集体用餐配送单位)食品采购索证和进货验收行为 ,提高餐饮消费环节的食品卫生水

平 ,根据《中华人民共和国食品卫生法》和《国务院关于加强食品等产品安全监督管理的特别规定》,我部组

织制定了《餐饮业食品索证管理规定》。现印发给你们 ,请遵照执行。

中华人民共和国卫生部

二 ○○七年十月二十二日

餐饮业食品索证管理规定

第一条　为规范餐饮业 (含集体用餐配送单位) 食品采购索证、进货验收和台账记录行为 ,保护消费者

的合法权益 ,根据《中华人民共和国食品卫生法》和《国务院关于加强食品等产品安全监督管理的特别规

定》,制定本规定。

第二条　凡在中华人民共和国境内从事餐饮业经营活动的单位和个人 ,均应遵守本规定。

第三条　县级以上地方卫生行政部门负责对餐饮业食品采购索证和进货验收行为进行监督 ,支持和鼓

励有关行业协会开展餐饮业食品采购和进货验收的行业自律活动。

第四条　餐饮业经营者应根据本规定要求 ,建立食品采购索证、进货验收和台账记录制度 ,指定专 (兼)

职人员负责食品索证、验收以及台账记录等工作。台账存放应方便查验。

负责食品索证、验收和台账记录的人员应掌握餐饮业常用食品卫生法规规定、食品卫生基本知识和感

官鉴别常识。

第五条　餐饮业经营者应实施采购索证和进货验收制度的食品种类包括 :

(一)食品 (食用油及食品原料) ;

(二)食用农产品 ;

(三)食品添加剂 ;

(四)省级卫生行政部门依法规定的索证项目。

第六条　餐饮业经营者在采购本规定第五条规定的产品时 ,应到证照齐全的食品生产经营单位或市场

采购 ,索取销售者或市场管理者出具的购物凭证并留存备查。

采购前应按以下要求对产品进行查验 :

(一)产品一般卫生状况、产品合格证明和产品标识是否符合国家相关法律、法规的规定。

(二)从食品生产企业或批发市场批量采购食品时 ,应查验食品是否有按照产品生产批次由符合法定条

件的检验机构出具的检验合格报告或者由供货商签字 (盖章) 的检验报告复印件。不能提供检验报告或者

检验报告复印件的产品 ,不得采购。

(三)采购生猪肉应查验是否为定点屠宰企业屠宰的产品并查验检疫合格证明 ;采购其他肉类也应查验

检疫合格证明。不得采购没有检疫合格证明的肉类。

第七条　从固定供货商或供货基地采购食品的 ,应索取并留存供货基地或供货商的资质证明 ,供货商

或供货基地应签订采购供货合同并保证食品卫生质量。

第八条　餐饮业经营者应实施进货验收和台账记录制度 ,在食品入库或使用前核验所购食品与购物凭

证是否相符 ,并进行台账记录。

台账应如实记录进货时间、食品名称、规格、数量、供货商及其联系方式等内容。台账格式见附件 (餐饮

—761—2008 年第 20 卷第 2 期　　　 　　　　　 中国食品卫生杂志
CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE

© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

业经营单位食品采购与进货验收台账) 。

从固定供货基地或供货商采购食品并签订采购供应合同的 ,应留存每笔供货清单 ,可不再重新登记台

帐。

与食品索证有关的资料应按产品品种、进货时间先后次序有序整理 ,妥善保存备查。

第九条　餐饮业经营者需妥善保管索证的相关资料和验收记录 ,不得涂改、伪造 ,其保存期限不得少于

食品使用完毕后 6 个月。

第十条　各级卫生行政部门应当加强对餐饮业经营者食品索证情况的监督检查 ;对违反本规定的行为

按照《中华人民共和国食品卫生法》、《国务院关于加强食品等产品安全监督管理的特别规定》和有关规定予

以处罚。

第十一条　本规定用语定义如下 :

索证 :是指餐饮业经营者在采购食品时 ,查验产品是否符合相关卫生法规或标准要求 ,查验供货产品合

格证明并索取购物凭证的行为。

购物凭证 :是指能够满足食品溯源所需要的有效凭证 ,包括发票、收据、供货清单、信誉卡等。

第十二条　本规定由卫生部负责解释。

第十三条　本规定自发布之日起施行。

附件

餐饮业经营者食品采购与进货验收台账 (格式)

单位或部门名称 :

进货时间 食品名称 规格 数量 供货商
供货商
联系方式

食品与购物证明
是否一致

验收人

卫生部文件
卫监督发[2007 ]298 号

卫生部关于印发《食品卫生监督量化分级管理指南 (2007 年版)》的通知

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,新疆生产建设兵团卫生局 :

为不断提高食品卫生监督管理水平 ,我部组织修订了《食品卫生监督量化分级管理指南 (2007 年版)》。

现印发给你们 ,请遵照执行。

中华人民共和国卫生部

二 ○○七年十二月十三日

食品卫生监督量化分级管理指南
(2007 年版)

食品卫生关系到每个人的健康。为不断提高全社会的食品卫生意识 ,促进食品生产者、流通单位和餐

饮业经营者加强食品卫生自身管理 ,减少食源性疾病的发生 ,在全国建立起一个科学合理的卫生信誉度评

价体系非常必要。根据世界卫生组织和国际上普遍采取的风险性分析理论 ,依据有关法律法规 ,卫生部在

全国建立并实施食品卫生监督量化分级管理制度 (以下简称量化分级制度) ,旨在调动食品生产经营者、消

费者和卫生监督部门三方面的积极性 ,不断提高全国食品卫生水平。

—861—
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE
　　　 　　　　　2008 年第 20 卷第 2 期